
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과

정책: 국가보훈 관리 및 지원

단위: 호국정신함양 선양사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 주민복지과

주민복지과 59,910,211 57,649,065 2,261,146

국 34,566,915 33,122,242 1,444,673

균 1,469,562 1,469,562 0

도 5,601,880 5,512,488 89,392

시 18,271,854 17,544,773 727,081

국가보훈 관리 및 지원 1,376,053 1,376,053 0

도 187,200 187,200 0

시 1,188,853 1,188,853 0

호국정신함양 선양사업 지원 1,376,053 1,376,053 0

도 187,200 187,200 0

시 1,188,853 1,188,853 0

보훈관련 행사 추진 및 단체 관리 38,220 38,220 0

301 일반보전금 18,000 18,000 0

09 행사실비지원금 8,000 10,000 △2,000

◐독립유공자 등 위문격려 0 2,000 △2,0000원

12 기타보상금 10,000 8,000 2,000

◐독립유공자 및 유족 위문금 지급

10,000 8,000 2,00010,000,000원

지역사회복지 기반조성 및 지원 5,017,086 4,952,873 64,213

국 669,529 605,316 64,213

균 1,469,562 1,469,562 0

도 264,882 264,882 0

시 2,613,113 2,613,113 0

지역복지사업 지원 5,011,086 4,946,873 64,213

국 669,529 605,316 64,213

균 1,469,562 1,469,562 0

도 264,882 264,882 0

시 2,607,113 2,607,113 0

복지시설 방역물품 지원(보조) 64,213 0 64,213

국 64,213 0 64,213

301 일반보전금 64,213 0 64,213

국 64,213 0 64,213

01 사회보장적수혜금 64,213 0 64,213

◐취약계층 돌봄인력 마스크 지원(추경전 사용

승인) 64,213 0 64,21364,213,000원

국 64,213 0 64,213

국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원 30,776,531 29,544,197 1,232,334

국 24,355,003 23,183,041 1,171,962

도 2,812,293 2,766,568 45,725

시 3,609,235 3,594,588 14,647

국민기초생활 보장 26,621,237 25,390,153 1,231,084

국 21,143,126 19,972,164 1,170,962

도 2,542,108 2,509,383 32,725

시 2,936,003 2,908,606 27,397

긴급복지(보조) 1,418,501 1,293,501 125,000
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부서: 주민복지과

정책: 국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원

단위: 국민기초생활 보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,134,801 1,034,801 100,000

도 113,480 103,480 10,000

시 170,220 155,220 15,000

301 일반보전금 1,418,501 1,293,501 125,000

국 1,134,801 1,034,801 100,000

도 113,480 103,480 10,000

시 170,220 155,220 15,000

01 사회보장적수혜금 1,418,501 1,293,501 125,000

◐긴급복지 지원사업 1,418,501 1,293,501 125,0001,418,501,000원

국 1,134,801 1,034,801 100,000

도 113,480 103,480 10,000

시 170,220 155,220 15,000

전북형 기초생활보장 지원(보조) 76,888 93,408 △16,520

도 38,444 46,704 △8,260

시 38,444 46,704 △8,260

301 일반보전금 76,888 93,408 △16,520

도 38,444 46,704 △8,260

시 38,444 46,704 △8,260

01 사회보장적수혜금 76,888 93,408 △16,520

◐전북형 기초생활보장 지원 76,888 93,408 △16,52076,888,000원

도 38,444 46,704 △8,260

시 38,444 46,704 △8,260

코로나-19 생활지원비(보조) 206,580 103,296 103,284

국 103,290 51,648 51,642

도 61,974 30,989 30,985

시 41,316 20,659 20,657

301 일반보전금 206,580 103,296 103,284

국 103,290 51,648 51,642

도 61,974 30,989 30,985

시 41,316 20,659 20,657

01 사회보장적수혜금 206,580 103,296 103,284

◐코로나-19 생활지원비 지원 73,311 52,659 20,65273,311,000원

국 19,997 20,000 △3

도 11,998 12,000 △2

시 41,316 20,659 20,657

◐코로나-19 생활지원비(국비)(추경전 사용승인

) 51,645 0 51,64551,645,000원

국 51,645 0 51,645

◐코로나-19 생활지원비(도비)(추경전 사용승인

) 30,987 0 30,98730,987,000원

도 30,987 0 30,987

한시 생계지원 사업(보조) 1,019,320 0 1,019,320

국 1,019,320 0 1,019,320

101 인건비 14,490 0 14,490

국 14,490 0 14,490

04 기간제근로자등보수 14,490 0 14,490
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부서: 주민복지과

정책: 국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원

단위: 국민기초생활 보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐한시 생계지원 보조인력(추경전 사용승인)

14,490 0 14,49014,490,000원

국 14,490 0 14,490

201 일반운영비 4,830 0 4,830

국 4,830 0 4,830

01 사무관리비 4,830 0 4,830

◐일반수용비(추경전 사용승인) 4,830 0 4,830

ο 한시 생계지원 운영(추경전 사용승인)

4,830 0 4,8304,830,000원

국 4,830 0 4,830

301 일반보전금 1,000,000 0 1,000,000

국 1,000,000 0 1,000,000

01 사회보장적수혜금 1,000,000 0 1,000,000

◐한시 생계지원(추경전 사용승인)

1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원

국 1,000,000 0 1,000,000

저소득층 자활사업 지원 4,128,449 4,127,199 1,250

국 3,211,877 3,210,877 1,000

도 270,185 257,185 13,000

시 646,387 659,137 △12,750

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(보조) 3,273,188 3,110,688 162,500

국 2,618,551 2,488,551 130,000

도 261,855 248,855 13,000

시 392,782 373,282 19,500

307 민간이전 3,064,188 2,901,688 162,500

국 2,451,351 2,321,351 130,000

도 245,135 232,135 13,000

시 367,702 348,202 19,500

05 민간위탁금 3,064,188 2,901,688 162,500

◐자활근로사업(위탁기관) 3,064,188 2,901,688 162,5003,064,188,000원

국 2,451,351 2,321,351 130,000

도 245,135 232,135 13,000

시 367,702 348,202 19,500

근로능력있는수급자의탈수급지원(보조) 321,100 482,350 △161,250

국 256,880 385,880 △129,000

시 64,220 96,470 △32,250

307 민간이전 321,100 482,350 △161,250

국 256,880 385,880 △129,000

시 64,220 96,470 △32,250

05 민간위탁금 321,100 482,350 △161,250

◐근로능력이 있는 수급자 탈수급 지원(희망키

움통장I) 62,070 112,070 △50,00062,070,000원

국 49,656 89,656 △40,000

시 12,414 22,414 △10,000

◐근로능력이 있는 수급자 탈수급 지원(내일키

움통장) 82,940 69,190 13,75082,940,000원

국 66,352 55,352 11,000
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부서: 주민복지과

정책: 국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원

단위: 저소득층 자활사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 16,588 13,838 2,750

◐근로능력이 있는 수급자 탈수급 지원(청년저

축계좌) 93,605 218,605 △125,00093,605,000원

국 74,884 174,884 △100,000

시 18,721 43,721 △25,000

장애인복지증진 18,597,010 18,249,754 347,256

국 9,476,671 9,268,173 208,498

도 2,337,505 2,293,838 43,667

시 6,782,834 6,687,743 95,091

재가 장애인 복지증진 4,584,823 4,570,882 13,941

국 665,787 665,787 0

도 862,987 859,329 3,658

시 3,056,049 3,045,766 10,283

장애인수어통역센터운영(보조) 254,170 248,926 5,244

도 50,834 49,785 1,049

시 203,336 199,141 4,195

307 민간이전 254,170 248,926 5,244

도 50,834 49,785 1,049

시 203,336 199,141 4,195

10 사회복지시설법정운영비보조 254,170 248,926 5,244

◐장애인수어통역센터 운영 254,170 248,926 5,244254,170,000원

도 50,834 49,785 1,049

시 203,336 199,141 4,195

장애인복지시설 종사자 특별수당(보조) 88,117 92,220 △4,103

도 26,435 27,666 △1,231

시 61,682 64,554 △2,872

307 민간이전 88,117 92,220 △4,103

도 26,435 27,666 △1,231

시 61,682 64,554 △2,872

10 사회복지시설법정운영비보조 88,117 92,220 △4,103

◐장애인복지시설 종사자 특별수당 지급

88,117 92,220 △4,10388,117,000원

도 26,435 27,666 △1,231

시 61,682 64,554 △2,872

코로나19 방역물품 지원(보조) 12,800 0 12,800

도 3,840 0 3,840

시 8,960 0 8,960

402 민간자본이전 12,800 0 12,800

도 3,840 0 3,840

시 8,960 0 8,960

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,800 0 12,800

◐코로나19 방역물품지원 12,800 0 12,80012,800,000원

도 3,840 0 3,840

시 8,960 0 8,960

장애인 자립지원 5,818,537 5,513,472 305,065

국 3,757,885 3,544,339 213,546

도 711,753 675,146 36,607
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부서: 주민복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인 자립지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,348,899 1,293,987 54,912

장애인 활동지원급여 지원(보조) 4,524,549 4,273,280 251,269

국 3,167,184 2,991,296 175,888

도 542,946 512,794 30,152

시 814,419 769,190 45,229

308 자치단체등이전 4,524,549 4,273,280 251,269

국 3,167,184 2,991,296 175,888

도 542,946 512,794 30,152

시 814,419 769,190 45,229

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,524,549 4,273,280 251,269

◐장애인활동지원 4,524,549 4,273,280 251,2694,524,549,000원

국 3,167,184 2,991,296 175,888

도 542,946 512,794 30,152

시 814,419 769,190 45,229

활동보조 가산급여(보조) 19,917 9,638 10,279

국 13,942 6,746 7,196

도 2,390 1,157 1,233

시 3,585 1,735 1,850

308 자치단체등이전 19,917 9,638 10,279

국 13,942 6,746 7,196

도 2,390 1,157 1,233

시 3,585 1,735 1,850

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 19,917 9,638 10,279

◐중증장애인 활동보조 가산급여 19,917 9,638 10,27919,917,000원

국 13,942 6,746 7,196

도 2,390 1,157 1,233

시 3,585 1,735 1,850

장애인활동지원 긴급·특별돌봄 지원(보조) 43,517 0 43,517

국 30,462 0 30,462

도 5,222 0 5,222

시 7,833 0 7,833

308 자치단체등이전 43,517 0 43,517

국 30,462 0 30,462

도 5,222 0 5,222

시 7,833 0 7,833

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 43,517 0 43,517

◐장애인 긴급·특별돌봄 지원 43,517 0 43,51743,517,000원

국 30,462 0 30,462

도 5,222 0 5,222

시 7,833 0 7,833

장애인 생활안정 지원 8,193,650 8,165,400 28,250

국 5,052,999 5,058,047 △5,048

도 762,765 759,363 3,402

시 2,377,886 2,347,990 29,896

개인운영 장애유형별 거주시설 운영지원(보조) 976,514 942,494 34,020

도 97,651 94,249 3,402

시 878,863 848,245 30,618
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부서: 주민복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 976,514 942,494 34,020

도 97,651 94,249 3,402

시 878,863 848,245 30,618

10 사회복지시설법정운영비보조 976,514 942,494 34,020

◐개인운영 장애유형별 거주시설 운영비 지원

976,514 942,494 34,020976,514,000원

도 97,651 94,249 3,402

시 878,863 848,245 30,618

장애인거주시설 생활지도원 교대인력 증원(보조) 16,575 26,643 △10,068

국 11,602 18,650 △7,048

도 995 1,599 △604

시 3,978 6,394 △2,416

307 민간이전 16,575 26,643 △10,068

국 11,602 18,650 △7,048

도 995 1,599 △604

시 3,978 6,394 △2,416

10 사회복지시설법정운영비보조 16,575 26,643 △10,068

◐장애인거주시설 생활지도원 교대인력 지원

16,575 26,643 △10,06816,575,000원

국 11,602 18,650 △7,048

도 995 1,599 △604

시 3,978 6,394 △2,416

코로나19 집단감염 대응 한시지원(보조) 2,858 0 2,858

국 2,000 0 2,000

도 172 0 172

시 686 0 686

307 민간이전 2,858 0 2,858

국 2,000 0 2,000

도 172 0 172

시 686 0 686

10 사회복지시설법정운영비보조 2,858 0 2,858

◐코로나19 집단감염 대응 한시지원

2,858 0 2,8582,858,000원

국 2,000 0 2,000

도 172 0 172

시 686 0 686

장애인거주시설 CCTV 렌탈비 지원(보조) 1,440 0 1,440

도 432 0 432

시 1,008 0 1,008

307 민간이전 1,440 0 1,440

도 432 0 432

시 1,008 0 1,008

11 사회복지사업보조 1,440 0 1,440

◐장애인거주시설 CCTV 렌탈비 지원

1,440 0 1,4401,440,000원

도 432 0 432

시 1,008 0 1,008
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부서: 주민복지과

정책: 행정운영경비(주민복지과)

단위: 인력운영비(주민복지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행정운영경비(주민복지과) 225,733 203,702 22,031

국 65,712 65,712 0

시 160,021 137,990 22,031

인력운영비(주민복지과) 185,713 163,682 22,031

국 65,712 65,712 0

시 120,001 97,970 22,031

통합사례관리사 인건비 지원(자체) 47,371 25,340 22,031

101 인건비 47,371 25,340 22,031

03 무기계약근로자보수 47,371 25,340 22,031

◐통합사례관리사 호봉적용 부족분

22,031 0 22,03122,030,460원

재무활동(주민복지과) 3,917,798 3,322,486 595,312

내부거래지출(주민복지과) 2,389,964 2,387,429 2,535

내부거래지출(주민복지과) 2,389,964 2,387,429 2,535

701 기타회계등전출금 2,389,964 2,387,429 2,535

01 기타회계전출금 2,389,964 2,387,429 2,535

◐의료보호 특별회계 전출금 2,389,964 2,387,429 2,5352,389,964,000원

보전지출(주민복지과) 1,527,834 935,057 592,777

보전지출(주민복지과) 1,527,834 935,057 592,777

802 반환금기타 1,527,834 935,057 592,777

01 국고보조금반환금 1,370,282 865,659 504,623

◐복지시설 방역물품 지원 2 0 2

◐2020년 근로능력이 있는 수급자 탈수급지원

107,211 0 107,211

◐2020년 근로능력이 있는 수급자 탈수급지원

이자 493 0 493

◐2020년 정부긴급재난지원금 121,489 0 121,489

◐2018년 근로능력이 있는 수급자 탈수급지원

12,663 0 12,663

◐2017년 근로능력이 있는 수급자 탈수급지원

4,480 0 4,480

◐2019년 근로능력이 있는 수급자 탈수급지원

21,736 0 21,736

◐2020년 지역자율형사회서비스투자사업(지역서

비스,가사간병)집행잔액 및 이자 258,489 0 258,489

◐2016년 근로능력이 있는 수급자 탈수급지원

240 22,180 △21,940

2,000원

107,210,010원

492,740원

121,488,640원

12,662,400원

4,480,000원

21,735,200원

258,489,000원

240,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 157,552 69,398 88,154

◐2020년 지역자율형사회서비스투자사업(지역서

비스,가사간병) 31,401 0 31,401

◐2020년 지역자율형사회서비스투자사업(지역서

비스,가사간병) 이자 611 0 611

31,401,000원

611,000원
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부서: 주민복지과

정책: 재무활동(주민복지과)

단위: 보전지출(주민복지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐2020년 보훈수당 9,730 0 9,730

◐2020년 복지시설 방역물품 지원 1 0 1

◐2020년 이재민구호비 24,318 0 24,318

◐2020년 장애인 점자교육 운영 2,104 0 2,104

◐2020년 개인운영 장애유형별 거주시설

7,744 0 7,744

◐2020년 장애인 복지시설 종사자 특별수당

157 0 157

◐2020년 정부긴급재난지원금 12,088 0 12,088

9,730,000원

1,000원

24,318,000원

2,104,000원

7,744,000원

157,000원

12,087,460원
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